[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI municipal Nº 5.415, De 17 de maio de 2.000

(Revogada pela Lei Municipal nº 7.507, de 4 de agosto de 2.011)
Projeto de Lei nº 80/98

Autor: Vereador Edson Antonio da Silva

Dispõe sobre a criação do Serviço de Moto Táxi de Passageiros e Cargas e sua regulamentação pela Prefeitura Municipal.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 24 de abril de 2.000, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  Fica criado o Serviço de Moto Táxi de Passageiros e Cargas no território do Município de Araraquara.

Art. 2º  No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação desta lei, o Poder Executivo regulamentará o Serviço de Moto Táxi de Passageiros e Cargas, que deverá obedecer os requisitos de segurança previstos na legislação de trânsito, bem como poderá exigir outros acessórios no sentido de preservar a segurança dos usuários e fixar as devidas tarifas.

Art. 3º  Será de 30 (trinta) dias após a regulamentação desta lei, o prazo para que os moto taxistas promovam seus cadastramentos perante a Prefeitura Municipal.

Art. 4º  Esta lei entrará em vigor após sua regulamentação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano 2.000 (dois mil).

Dr. Waldemar de Santi
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria de Expediente, na data supra.

Adilson Dall’Acqua
Diretor do Departamento de Expediente
Arquivada em livro próprio nº 01/2.000.
PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.